



Unione dei Comuni Vallata del Tronto

Castel di Lama - Castorano - Colli del Tronto - Offida - Spinetoli

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI RICHIEDENTI ASILO E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E UMANITARIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE ALLO SPRAR-Categoria ordinari-

Quesito 1

Nel capitolato tecnico **pag 10 articolo 20 - REQUISITI STRUTTURE DI ACCOGLIENZA-** si recita: L'operatore economico aggiudicatario dovrà presentare entro 10 giorni dall'aggiudicazione, relativamente a ciascun immobile :

- scheda/e descrittiva della struttura/e corredata/e da planimetria e da almeno 5 fotografie (esterno, camera, servizi igienici, sala comune, cucina)
- dichiarazione sottoscritta in originale da parte di un professionista abilitato, iscritto al proprio ordine professionale, attestante che la struttura proposta è conforme alle vigenti normative comunitarie, nazionali e regionali, in materia residenziale, sanitaria, di sicurezza antincendio e antinfortunistica, e che la stessa si presenta conforme anche in rapporto al numero delle persone che si intende ospitare;
- lettera a firma del proprietario dell'immobile della messa a disposizione dello stesso per l'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, titolari di protezione internazionale, titolari di permesso umanitario.

TALI DOCUMENTAZIONI VANNO PRODOTTE ENTRO 10 GIORNI DALL'AGGIUDICAZIONE DEL BANDO IN OGGETTO O DELL'AGGIUDICAZIONE DEL BANDO MINISTERIALE?

Risposta

La documentazione deve essere prodotta entro 10 giorni dall'aggiudicazione del servizio in oggetto, in quanto documentazione richiesta ai sensi del DM 10.08.2016 ai fini della domanda di accesso al finanziamento.

Quesito 2

Nel Capitolato Speciale d'appalto all'art 4 – Accoglienza integrata e servizi minimi garantiti, lettera b) Accoglienza materiale, si dice che l'Impresa ha l'obbligo di “fornire un servizio di assistenza notturna nelle abitazioni dei 85 richiedenti/titolari di protezione internazionale, tramite la presenza costante di un operatore”. Nell'art. 15 – Sede operativa- dello stesso Capitolato si dice “Il soggetto collaboratore dovrà garantire in tale sede la presenza di almeno un proprio operatore al fine di adempiere tempestivamente alle necessità del progetto e ridurre al minimo i tempi di interventi nei confronti dei beneficiari, prevedendo anche la presenza di un operatore nelle ore notturne.” Si chiede di chiarire cosa si intende per presenza costante di un operatore che fornisca il servizio di

assistenza notturna nelle abitazioni dei beneficiari, se è riconducibile a tale fattispecie la presenza di uno o più operatori in pronta reperibilità notturna. Qualora la suddetta fattispecie sia ammissibile si chiede infine se è sufficiente individuare uno o più operatori in pronta reperibilità per garantire sia il servizio di cui all'art. 4, sia il servizio di cui all'art. 15.

Risposta

L'operatore notturno deve garantire la presenza costante, intesa come disponibilità presso la sede operativa al fine di poter offrire un servizio di assistenza notturna alle abitazioni dei 85 richiedenti/titolari di protezione internazionale; la reperibilità non viene considerata tale.

La descrizione delle modalità di erogazione del servizio di accoglienza materiale e i relativi risultati attesi rappresentano parte dell'offerta tecnica e, per quanto tali, saranno valutati dalla commissione di gara secondo i criteri motivazionali di cui al disciplinare di gara .

Quesito 3

Nel capitolato tecnico pagina 5 articolo 4 - ACCOGLIENZA INTEGRATA E SERVIZI MINIMI GARANTITI - lettera B accoglienza materiale si recita:..... fornire un servizio di assistenza notturna nelle abitazioni dei 85 richiedenti/titolari di protezione internazionale, tramite la presenza costante di un operatore.

Cosa si intende per "presenza costante" ? Nella fattispecie la reperibilità notturna dell'operatore viene considerata tale? Nel vademecum ministeriale non si fa riferimento ad un controllo notturno durante la gestione di servizi Sprar

Risposta

Vedasi risposta quesito n.2

Li 06.02.2018

IL RUP

Dott. Luigi Ficcadenti

